
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 378 DEL 10-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 56 DEL 10-04-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per indagini geognostiche e
geofisiche e redazione di relazione geologica di supporto al progetto per l'ampliamento
della scuola secondaria di 1 grado G. Cavalcanti - O.P. 227/2012 - CUP
B93B09000310004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il bilancio di previsione anno 2012, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 22 del 14/03/2012;

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2012 -2014, di cui fa parte l’O.P.
227/2012, “Ampliamento della scuola secondaria di 1° grado G. Cavalcanti”, di euro
565.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 15/12/2009, con la quale
veniva approvato il progetto preliminare dell’opera per inserire l’intervento negli atti di
programmazione dell’Ente;

DATO ATTO che:
- occorre ora procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori sopra
citati;
- a tal fine è necessario acquisire un’indagine geognostica e geofisica e una relazione
geologica di supporto alla progettazione, secondo la scheda tecnica allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

CONSIDERATO che:



- è necessario affidare un incarico a professionista esterno all’A.C. in quanto all’interno
dell’Ente non risultano figure professionali abilitate alle prestazioni di cui trattasi;
- a tale scopo è stata inviata lettera di invito (prot. N. 12574 del 21/03/2012) a nr. 5
professionisti per eseguire indagine di mercato tra nr. 5 tecnici iscritti all’Elenco dei
professionisti dell’Ente alla categoria corrispondente, scelti tra vari nominativi comunicati dal
Servizi Gare, per incarico relativo alle prestazioni descritte nell’allegato A): SGM Srl di
Perugia, Alessandro Ronconi di Fiesole, Patrignani Marco di Arezzo, Matteo Gualdani di
Montevarchi e Valmori Emidio di Forlì;
- il giorno 30/03/2012 sono giunte le seguenti proposte di notule da due dei cinque
professionisti invitati:

• Dott. Geol. Alessandro Ronconi di Fiesole: € 3.662,50 oltre Iva di legge ed €
1.800,00 oltre cassa al 2% ed esclusa Iva, per complessivi € 6.267,63 (prot. 13634
del 27/03/2012);
• Dott. Geol. Gualdani Matteo: € 6.016,00 oltre cassa al 2% ed Iva di legge per
complessivi 7.424,95 (prot. 14298 del 30/03/2012);

VALUTATO che la migliore offerta per l’incarico in oggetto è quella rimessa da Alessandro
Ronconi di Fiesole, così articolata:

Per indagine geognostica e analisi di laboratorio: € 3.662,50 oltre Iva al 21%;
Per prospezione geofisica e consulenza geologica € 1.800,00 oltre cassa previdenziale
al 2%;

DATO ATTO che l’indagine geognostica e le analisi di laboratorio saranno eseguite dalla
ditta Igetecma Sas di Firenze, sulla base di preventivo di spesa acquisito dal Dott. Ronconi;

RICHIAMATO:
l’art. 90.6 del D.Lgs. 163/2006, nel cui ambito di applicazione rientra il presente
incarico;
l’art. 267.10 del DPR 207/2010 che prevede l’affidamento diretto dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria in conformità all’art. 125.11 del D.Lgs. 163/2006;
l’art. 49 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO altresì l’art. 91 comma 3 del D.Lgs. 163/2006;

ACQUISITE le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla propria regolarità contributiva conservate agli atti
dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete e sulle quali sono in corso le verifiche da parte
dell’ufficio;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 125 comma 11 del
D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 267, comma 10 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 i codici CIG relativi all’incarico in oggetto sono i
seguenti: per il geologo Ronconi Alessandro CIG Z260465AAB, per la società Igetecma Sas
CIG ZEB046AE29

DATO ATTO altresì che il CUP relativo all’opera pubblica 227/2012 per i lavori di
ampliamento della scuola G. Cavalcanti è  B93B09000310004;



VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi sopra esposti e ai sensi dell’art. 267.10 del DPR 207/2010,
l’incarico per indagini geognostiche e geofisiche e relazione geologica di supporto alla
progettazione degli interventi di ampliamento della scuola secondaria di 1° grado G.
Cavalcanti al geologo Alessandro Ronconi di Fiesole alle condizioni e termini stabiliti nella
lettera contratto allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che
contestualmente si approva (Allegato B);

2) di dare atto che il professionista incaricato si avvarrà della collaborazione della Igetecma
Sas di Firenze per lo svolgimento di parte dell’incarico, come specificato in narrativa e nella
stessa lettera contratto;

3) di individuare come  vincolo contrattuale la lettera contratto sottoscritta dal professionista e
dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10/2012, da stipularsi in seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di
legge;

4)  di impegnare la spesa di 6.267,63 ( di cui € 3.662,50 oltre Iva al 21% per € 769,13 per
campagna di indagine geognostica ed € 1.800,00 oltre contributo previdenziale al 2% per €
36,00 ed Iva esclusa ai sensi dell’art.1 comma 100 delle Legge 244/2007, per consulenza
geologica e prospezione geofisica) sul titolo II, funzione 04, servizio 03, intervento 01, cap.
PEG 66020/3, O.P. 227/2012, dando atto che l’importo relativo alla campagna di indagine
geognostica, sarà liquidato dall’amministrazione comunale direttamente alla società
IGETECMA di Firenze;

5) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione
sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici come previsto dall’art.
65 del D.Lgs. 163/2006;

Sesto Fiorentino, 10-04-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per indagini geognostiche e
geofisiche e redazione di relazione geologica di supporto al progetto per l'ampliamento
della scuola secondaria di 1 grado G. Cavalcanti - O.P. 227/2012 - CUP
B93B09000310004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        6.267,63
------------
12/001926    PEG : 66020/03 COD. 2 04 03 01  DISP.ATTUALE PEG.:      558.732,37
             ------------------------------
             Ampliamento Scuola Media G. Ca
             valcanti
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.267,63

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


